
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
_________________________________________________________________________________________________________________
___                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 26 

din 19 martie 2020  

 
privind mandatul acordat reprezentantului  autorităţii de a vota în Adunarea 

Generală a A.D.I „AQUA INVEST MUREŞ” ajustarea/modificarea preţurilor la apă 

potabilă și a tarifelor la canalizare-epurare pe aria de operare a  

S.C Compania Aquaserv S.A 

 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU, întrunit în şedință ordinară în data de 19  martie 2020, 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 92) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, repubublicată 

cu modificările şi completărle ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile  art. 129, alin. (2), lit. d) alin. (7), lit. n) din OUG 57/2019 privind codul 

administrativ  

- art.16, alin.(3), lit.„c” și „d”, art.17, alin.(1), lit.„c” și „d”, art.20, alin.(3) și art. 21, 

alin.(1) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ” AQUA INVEST  

MUREȘ ” 

- prevederile art.17, pct.2) și art.36 din Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor 

Publice de Alimentare cu Apă şi de Canalizare 

- art.12, alin.(1), lit.„i” și art.35, alin.(8) din Legea nr.241/2006 privind serviciul de 

alimentare cu apă și de canalizare 

- Avizul ANRSCUP nr. 718477/16.01.2020 

- Adresa nr. 43/17.02.2020 a ADI Aqua Invest Mureş 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 1351 din 27 februarie 2020 

la proiectul de hotărâre privind mandatul acordat reprezentantului  autorităţii de a vota 

în Adunarea Generală a A.D.I „AQUA INVEST MUREŞ” ajustarea/modificarea 

preţurilor la apă potabilă și a tarifelor la canalizare-epurare pe aria de operare a S.C 

Compania Aquaserv S.A 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.1352 din 27 februarie 

2020; 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului din cadrul Consiliului Local 

Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se mandatează domnul  KISS TIBOR ŞTEFAN Viceprimarul Comunei Gurghiu, 

reprezentant al  Comunei Gurghiu în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”, să voteze ajustarea/modificarea preţurilor la apă 

potabilă și a tarifelor la canalizare-epurare pe aria de operare a S.C Compania Aquaserv S.A, 

în conformitate cu avizul emis de Autoritatea Naţională de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilităţi Publice nr. 718477 din 16.01.2020. 

Art.2 Se mandatează preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 

INVEST MUREŞ” dl. Péter Ferenc, să semneze hotărârea Adunării Generale, în numele şi pe 

seama membrilor săi. 

Art.3. Prezenta se comunică, prin grija secretarului  

- Instituției Prefectului – Județul Mureş,  

- Primarului Comunei Gurghiu,  

- ADI AQUA INVEST MUREŞ 

- opiniei publice prin afişare. 

 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

       BODOR IBOLYA OLIMPIA                                SECRETAR,  

       OPREA MARIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 13 

Voturi pentru: 13 

Împotrivă: - 

Abţineri:  

 


